

۱۷۰ کلاس به کلاس های درس خراسان شمالی تا مهر ماه افزوده می شود
مدیر کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خراسان شمالی با اشاره به اینکه در راستای ارتقای کیفیت آموزش و کاهش تراکم دانش آموزان در مدارس، کلاس های درس در حال ساخت است، گفت: با اضافه شدن ۱۷۰ کلاس درس به مدارس استان حدود ۱۰ سانتیمترمربع به سرانه فضای آموزشی استان اضافه خواهد شد.

طاهره فجر داودلی | خراسان رضوی

دارای ظرفیت های اقتصادی و فرهنگی گسترده است که با توجه به موقعیت استراتژیک آن همواره به عنوان یکی از محورهای توسعه کشور مطرح می شود ضمن آنکه تحقق اهداف کلان ملی بدون توجه به ظرفیت ها و نقش مؤثر استان ها، از جمله خراسان رضوی ممکن نیست. از سوی دیگر یکی از برنامه های مهم پیشران، برنامه هفتم توسعه است که تیر ماه سال گذشته به عنوان یک برنامه نویدبخش ابلاغ شد و قرار بود در سال نخست بسیاری از آیین نامه های اجرایی این برنامه نوشته شود که با گذشت بیش از یک سال، هنوز این برنامه های اجرایی در بسیاری از بخش ها نوشته نشده؛ اما این عقب ماندگی چه تأثیراتی بر استانی مانند خراسان رضوی و مشهد دارد؟ استانی که مبنای اقتصاد آن در دست بخش خصوصی است و شهری که هر سه سال یک بار از کل جمعیت ایران میزبانی می کند و از مشکلاتی مانند کم بودن انواع سرانه های درآمدی مردم نسبت به میانگین کشوری و زیرساخت های توسعه ای رنج می برد.

در پاسخ به این پرسش، رئیس دبیرخانه شورای گفت وگویی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی در گفت وگو با خبرنگار ما اظهار کرد: برنامه های توسعه ای مثل شعار سال است و وقتی رهبر معظم انقلاب، شعاری را تبیین و مشخص می کنند، این شعار نیازمند آیین نامه اجرایی است؛ یعنی ساز و کاری که به وسیله آن بتوان به تحقق شعار سال رسید، باید مشخص شود. در برنامه ها نیز همین طور است و بسیاری از مصوبات مجلس از جمله برنامه هفتم توسعه نیازمند ساز و کار اجرایی است که در قالب آیین نامه اجرایی باید تنظیم شود. در بند ۴۸ برنامه هفتم توسعه تأکیدات فراوانی وجود دارد که به صنایع و تولید و بازار کار برمی گردد. در این بند تکالیفی وجود دارد که یکی از آن ها مربوط به بهرووری عوامل تولید و نیروی کار است. از ۸ درصد رشد اقتصادی قرار است حدود ۳/۲ درصد در زمینه بهرووری اتفاق بیفتد که آیین نامه اجرایی آن هنوز نوشته نشده تا در استانی مانند خراسان رضوی که حدود ۹۰ درصد اقتصاد آن در دست بخش خصوصی است، تکالیف مشخص شود. در نتیجه وقتی این آیین نامه های اجرایی و ساز و کار بهبود بهرووری نوشته نشده باشد، مسیر رسیدن به آن هم مشخص نیست و شیوه بهبودی وجود ندارد.

علی اکبر لبافی ادامه داد: مورد دیگر در زمینه ایجاد مراکز رسیدگی بیمه ای و مالیاتی است تا عدالت بیمه ای و مالیاتی بیشتری برقرار شود و فضای کسب و کار بهبود پیدا کند. با وجود تأکید قانون گذار که این مراکز باید در سال نخست ایجاد شوند، این مراکز به وجود نیامده و آیین نامه اجرایی آن هم نوشته نشده تا در استانی مانند خراسان رضوی که مباحثی مثل بیمه و مالیات از عمده مسائل آن به شمار می رود، گره گشایی لازم صورت بگیرد و بسیاری از پرونده های موجود در این زمینه حل و فصل شود.

وی اضافه کرد: نکته دیگر سند برش استانی توسعه صنعتی است که آیین نامه های آن هنوز تنظیم نشده و باید تأکید کرد تا این لحظه آیین نامه اجرایی بسیاری از بندها و ماده های برنامه نوشته نشده، ضمن آنکه به جز برنامه هفتم توسعه در موضوعی مانند سند توسعه گیاهان دارویی پس از ۱۰ سال آیین نامه اجرایی تهیه نشده و طبیعی است اگر این موارد نوشته نشود، ساز وکار اجرایی که می تواند دستگاه اجرایی و بخش خصوصی را هدایت کند، وجود ندارد و زمینه اتلاف منابع فراهم می شود.

■ **هدررفت منابع در سایه نبود آیین نامه های اجرایی**

رئیس دبیرخانه شورای گفت وگویی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی بر ضرورت تنظیم آیین نامه ها تأکید و عنوان کرد: تنظیم آیین نامه ها یک رکن و تحقق آن، یک تکلیف بوده که در قالب برنامه هفتم توسعه بسیاری از موارد آن تنظیم و ابلاغ نشده است. یکی از موضوعات جدی خراسان رضوی بحث مولدسازی بوده که به عنوان راهکاری برای تأمین منابع پروژه های بر زمین مانده و اولویت دار از آن یاد می شود که اگر همه آیین نامه ها و اصلاحات آن طبق برنامه هفتم توسعه نوشته، مصوب و ابلاغ شود، روند تأمین مالی را تسریع می کند.

لبافی تصریح کرد: به عنوان مثال در بخش صنایع چوب مستقر در شهر صنعتی کلات برای ۲۰۰ واحد به میزان ۲ همت توسط بخش خصوصی سرمایه گذاری شده و

امین فلاح کوشکی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: در هفته دولت ۱۶ پروژه با ۳۹ کلاس درس و ۳ هزار مترمربع زیربنا با اعتباری بیش از ۵۲ میلیارد تومان به بهره برداری رسید. با بهره برداری از ۷۰ پروژه تا مهر ماه سال جاری ۱۷۰ کلاس درس به مجموعه فضاهای آموزشی استان اضافه خواهد شد. طبق برنامه هفتم توسعه باید سرانه فضای آموزشی به ۱/۶ مترمربع برسد که در حال حاضر ۴۰ سانتیمتر کسری دارد.



واحدهای آن آماده راه اندازی است؛ اما جزو موضوعات بر زمین مانده به شمار می رود یعنی اگر دستگاه اجرایی در این زمینه مسئولیت پذیری بیشتری داشت و ساز و کار اجرایی آن تعریف می شد، امروز پس از هشت سال واحدهای معطل غیر فعال نداشتیم. آنچه به عنوان حلقه گمشده در نظام تصمیم گیری و تصمیم سازی کشور و استان وجود دارد، این است که برای راهبردهای کلی، برنامه های اجرایی مثل آیین نامه و دستورالعمل و شیوه های اجرا تنظیم کنیم که در این زمینه تعلل جدی وجود دارد و دستگاه و وزارتخانه به تکلیف خود عمل نمی کنند و در مسیر مصوبات دولت قرار نمی گیرند در صورتی که یکی از خواسته های اصلی بخش خصوصی تعیین آیین نامه های اجرایی در زمانی است که قانون گذار مشخص کرده و انتظار داریم دستگاه های استانی به دلیل اهمیت موضوع آن را پیگیری کنند تا بتوانیم مصوبات و ابلاغات لازم را برای اجرای برنامه هفتم توسعه در استان داشته باشیم و به طور کلی در مسیر توسعه نیازمند یک برنامه اجرایی و در نهایت اندازه گیری و پایش و رصد هستیم که گاهی در استان به دلیل نبود یک آیین نامه اجرایی ساده احساس می شود.

■ **ضرورت ارائه گزارش دولت از برنامه هفتم توسعه**

در این راستا نماینده مردم تربت حیدریه، مه ولات و زاوه در مجلس شورای اسلامی درباره نوشته نشدن آیین نامه های اجرایی برنامه هفتم توسعه نیز عنوان کرد: برنامه هفتم توسعه محصول یک خرد جمعی قوه مجریه، مقننه و قضائیه و حتی نیروهای مسلح است و بیش از یک سال روی این سند کار کارشناسی صورت گرفته و به گفته همه کارشناسان سند برنامه هفتم توسعه با اسناد برنامه های پیشین توسعه تفاوت های جدی دارد و رهبر معظم انقلاب هم در چندین مورد این مسئله را تأیید کرده اند.

محسن زنگنه ادامه داد: در مواد ۱۱۸ و ۱۲۰ قانون برنامه هفتم توسعه مکانیزم نظارت بر برنامه هم دیده شده و یک شورای راهبری به ریاست معاون اول رئیس جمهور و عضویت دستگاه های دیگر و نمایندگان مجلس به عنوان ناظر برای فرایندهای اجرایی تشکیل شده تا در هر ۳۶ دستگاه اصلی یک ناظر مالی و یک ناظر اجرایی مستقر شوند و روند اجرای برنامه را پیگیری کنند؛ اما در مجموع در گزارش یک ساله ارائه شده دولت فاصله معناداری با تکالیف سال نخست خود دارد و تقریباً حدود ۴۰ تا ۴۵ درصد آیین نامه های لازم تاکنون آماده شده و سایر تکالیف هم متأسفانه به طور کامل انجام نشده است. وی بیان کرد: براساس قانون دولت مکلف است شهرویر نخستین گزارش خود را به مجلس بدهد و مجلس هم متعاقب آن نظارت خود را جدی تر خواهد کرد. ضمن آنکه کمیته نظارت ذیل کمیسیون برنامه و بودجه تشکیل شد و نخستین جلسه خود را برگزار کرد و قرار شد این جلسات

با گذشت بیش از یک سال از ابلاغ برنامه هفتم توسعه

خراسان رضوی در انتظار آیین نامه هاست

فرصت ها معطل دستورالعمل ها



پس از ارائه دولت در شهریور ماه به صورت هفتگی برگزار شود. در مجموع توافقی که با دولت انجام داده ایم و تأکیدی که ریاست مجلس شورای اسلامی داشته است، این بوده که پس از دریافت نخستین گزارش، بحث نظارت بر برنامه را به صورت برخط و به روز دنبال کنیم.

■ **اجرای برش استانی برنامه هفتم توسعه امکان پذیر است**

نماینده مردم تربت حیدریه، مه ولات و زاوه در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: تقاضایی که از دولت و دستگاه های استانی داریم این است که واقعاً به دنبال برنامه جدید نرویم. یک برنامه تدوین شده و در حوزه های صنعت، معدن، درمان، بیمه، صندوق ها، مالیات، فرهنگ، آموزش، ناترازی بانک ها، ناترازی بودجه و سایر موضوعات راهکارش در برنامه هفتم توسعه موجود است که به صورت عدد و رقم و جدول دیده شده و از استانداران انتظار داریم برنامه جدیدی برای خودشان ترتیب ندهند و براساس برش استانی از برنامه هفتم توسعه عمل کنند.

زنگنه به شاخص های سنجش در برنامه هفتم توسعه اشاره کرد و گفت: حدود ۳۳۰ سنجه و شاخص ملی در برنامه هفتم توسعه وجود دارد تا به صورت سالانه قابلیت بررسی داشته باشد و همین موارد در استان قابلیت اجرا دارد تا سهم استان هم مشخص شود و همه دستگاه های اجرایی می توانند بر اجرای این برنامه تمرکز داشته باشند. اینکه هر استانی برای خودش برنامه ای بنویسد و وزارتخانه ها برای خود اولویت هایی را قرار دهند، به یک نابسامانی در حوزه حکمرانی می رسد و این قول را می دهیم پس از ارائه نخستین گزارش نظارتی دولت، خیلی جدی تر این برنامه را دنبال کنیم تا بتوانیم به فرمایش رهبر معظم انقلاب که فرموده اند حداقل ۸۵ تا ۹۰ درصد این برنامه محقق شود، جامعه عمل بپوشانیم.

وی افزود: بخشنامه ها و آیین نامه اصلی تقریباً تنظیم شده و مهم ۳۳۰ سنجه ای است که در آن سهم هر استان مشخص و ابلاغ شده یعنی استان ها می توانند سهم خود را احصا کنند ضمن آنکه بخشی را هم رئیس جمهور به استان ها اختیار داده تا براساس شرایط منطقه ای تصمیم گیری کنند. به صورت کلی برنامه هفتم توسعه یک عزم جدی می خواهد که اگر این عزم جدی فراهم شود، بسیار عملیاتی است و نباید از این موضوع غافل شد.

خراسان رضوی با برخورداری از ظرفیت های استراتژیک می تواند به الگویی برای توسعه پایدار تبدیل شود؛ اما تحقق این ظرفیت نیازمند پیوند میان تصمیم سازی کلان و اقدام اجرایی فوری است. تا زمانی که ساز وکارها و آیین نامه ها روشن نشود، توسعه استان در معرض کندی و هدررفت منابع باقی خواهد ماند و این شکاف میان برنامه و اجرا، چالش اصلی آینده اقتصادی واجتماعی منطقه خواهدبود.

مرز ماهیرودر خراسان جنوبی پیشتاز صادرات ایران به افغانستان شد
مسئول دفتر هماهنگی امور اقتصادی استاندار خراسان جنوبی گفت: مرز ماهیرو در خراسان جنوبی با ثبت ۵۰ درصد ارزش صادرات و ۵۰ درصد وزن صادرات به افغانستان، به عنوان پیشتاز مرزهای ایران در تجارت با این کشور معرفی شد. این استان ۳۳۱ کیلومتر مرز مشترک با افغانستان دارد که از مجموع ۳۸۰ کیلومتر مرز ایران با افغانستان، سهم قابل توجهی

است.

سیدعلی قریشی در گفت وگو با خبرنگار فارس از بیرجند درباره وضعیت تورم و قیمت ها در استان اظهار کرد: طبق گزارش مرکز آمار ایران، در بهار ۱۴۰۳ خراسان جنوبی دومین استان گران کشور بود. با برنامه ریزی های دولت چهاردهم و پیگیری های مستمر استاندار، روند بازار کنترل شد و در تیر ماه استان به رتبه سی ام استان های گران کشور رسید.

پیام مردم

■ **چرا هیچ کس به فکر مردم نیست؟** تا کی باید مسئولان پشت میز بشینن و به فکر مردم نباشن؟ من سه فرزند دارم. شوهرم مریضه. بچه کوچکم هجده ماهه شده؛ ولی هنوز از زمین هایی که قرار بود دولت به سه فرزندی ها بده، خبری نیست. چرا مردم رو باز بچه قرار میدن؟ به خدا همین گرونی بسه. دیگه قطع برق و آب چیه؟

■ **صندوق خانگی دارم و چون ترانکش های بانکیم زیاد است، دهکم خیلی بالاست و از بسته های معیشتی دولت ... محروم هستم** در حالی که متأسفانه مردم پول هایشان را به موقع نمی دهند و کلی ضرر هم کردم و بدهی بالا آوردم، تکلیفم چیه؟ از گرونی ها بگیم یا از قطع کردن وقت و بی وقت برق؟ ❌ غیر از اون دو ساعت قطعی که واسمون گذاشتن، هر روز هر وقت دلشون می خواد، برق رو قطع می کنن. به خدا این شیوه دور از انصافه. یعنی چی آخه ما باید دردمون رو به کجا بگیم؟

■ **چرا خط ۶۰۱** این قدر دیر میاد؟ وقتی هم میاد، باید نیم ساعت مردم رو معطل کنه بعد راه بیفته. اون کارگر یا کارمندی که می خواد بره سر کار، اگه دیر برسه حقوقش کم میشه. چرا بقیه اتوبوس ها این طور نیستن؟ برای خط ۶۰ به خاطر مسافر زیاد هم باید اتوبوس هاش بیشتر بشه و هم ساعت حرکت زود باشه.

■ **بچه چهارم الان یک سال و هفت ماهه شده.** ما چند بار برای زمین ثبت نام کردیم؛ اما هنوز هیچ خبری نشده با اینکه یک پسر هجده ساله دانشجو دارم. ■ **به مسئولین** توانیر استان بگید این چه وضعشه تمام وسایل برقی مردم سوخته. از روستای سعدآبادم و برق روستا از فرهادگرد تأمین میشه.

■ **با یک فرزند، سرپرست خانوار هستم و هیچ نهادی از من حمایت نمی کنه.** حقوق من در ماه ۸ میلیون تومانیه و مستأجرم در حاشیه شهر مشهد. پول برق برام ۶۰۰ هزار تومن اومده در صورتی که من اصلاً خونه نیستم مگر آخر هفته ها. چرا من که مصرفی نداشتم، به این شکل باید پول زور بدم؟ ■ **اون از رفاهیات** که بعد از گذشت پنج ماه خبری نیست این هم از بیمه تکمیلی که تا آخر تیر تمدید شده بود؛ اما به خاطر افزایش بیش از حد، کمتر کسی ثبت نام کرده. هر سال برای ما پاکبانان رایگان بود و برای اعضای خانواده مبلغ ۲۵۰ و ۳۵۰ هزار تومن؛ اما امسال طرحی رو ارائه کردن که اگر ارزان ترین طرح رو انتخاب کنیم، برای یک خانواده چهار نفره باید ۳ میلیون تومن در ماه از حقوقمون کسر بشه. ما همیشه در معرض گرما، سرما و گرد و خاک هستیم و بیمه تکمیلی حق ماست که حداقل موقع بیماری با کمترین هزینه بتونیم ازش استفاده کنیم. ■ **مگه چه خبره** قیمت بلیت ها فضایی شده؟ اینا که دست خودمونه ربطی به دلار نداره. نکنید این کار رو.

■ **ساکن بولوار ابوطالب، محمدزاده ۱/۷** هستم اونجا اصلاً آنتن نداریم چه برق باشه چه نباشه. آنتن کل سیم کارت ها میره و شکایت بکنیم هم

@QudsKhorasan

کسی جوابگو نیست.

■ **ساکن باخرز هستم.** وام فرزندآوری به ما تعلق نمی گیره برای اینکه هر سه فرزندم در تایباد به دنیا اومدن. میگن اونجا باروری زیاده. من احتیاج دارم. به این وام. قرعه کشی طرح مادران هم نیفتاده بهم. ■ **راننده کامیون** تریلی هستم. چند وقت پیش ساعت یک، دیهوک توقف کردم جای بخورم و بخوابم. مسافران همه از خرابی جاده های استان خراسان رضوی و جنوبی گلایه داشتند و می گفتند اگر جاده های منتهی به مشهد درست باشه، سالی چهار پنج دفعه به مشهد می آییم و این یعنی اقتصاد گردشگری از رکود درمیاد.

■ **من چهل ساله ام و ساکن خرم آباد هستم.** به خاطر از دست دادن دید چشم راستم زیر پوشش بهزیستی ام. پدر و مادرم هم زیر پوشش کمیته امداد هستند و هیچ درآمدی ندارند. به خاطر مشکل واریس، پاهام باید عمل بشن؛ ولی هیچ پولی ندارم. آرزوی خودم و خانواده ام اینه که به پاپوس آقا(ع) بیاییم.

■ **یک خانواده چهار نفره** هستیم. شوهرم کارگره و با وام یک ماشین خریدیم. بعد از چند ماه تصادف کردیم و بیمه هم هزینه نداد، دوباره پول قرض گرفتیم. حالا دولت ما رو جزو پولدارها حساب کرده و دهکمون رو کرده هشت. این درسته؟

■ **ما بچه معلول ذهنی و جسمی** داریم که بالای ۲۰ ساله زیر پوشش بهزیستیه. چرا یک معلول نباید بهش وام تعلق بگیره؟ چرا برای یک معلول ذهنی و جسمی که خرج و مخارجش وحشتناک بالاست، دولت ماهی یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان بهش میده؟ چرا یک معلول حمایت زیادی از طرف دولت نمیشه؟

■ **مستأجرم نه خونه دارم، نه ماشین و نه زمین؛** اما دهکمان ۹ شده. صاحبخونه ما پنج طبقه ساختمان، نیشان و شاسی بلند داره بازنشسته هم هست و دهکش پنج خورده.

■ **وام قرض الحسنه** اگه اسمش اینه، چطور این قدر مردم رابرای یک وام اذیت می کنند؟ یک سال ۱۰۰ میلیون تومان گذاشتیم تا بتونیم یک وام ۸۰ میلیون تومنی بگیریم. الان که درخواست دادیم، میگن دو تا ضامن با چک ۸۰ میلیون تومنی بیارین و برای هر قسط یک چک ۴ میلیون تومنی. چه کسی میاد با برکه چک بده؟ پس ما ۱۰۰ میلیون تومن یک سال گذاشتیم، هیچ امتیازی نداره؟

پاسخ مدیر ارشد منطقه شمال شرق شرکت خدمات ارتباطی ایرانسل در خصوص مشکل آنتن دهی اپراتور ایرانسل در منطقه شهرک صنعتی توس

با سلام. به اطلاع می رساند یک سایت مخابراتی جدید در شهریور ماه در شهرک صنعتی توس راه اندازی می شود تا پوشش مخابراتی بهتری را در این منطقه شاهد باشیم.

